



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZABĘGBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronicy 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują listy czytelników codziennie, wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

7. Rybnickiego (Najstarszy w Królestwie)
Od środy 16 do piątku 18 Listopada [włącznie]

Nowy artystyczny program:

Kobiety Gallów, Ofiara Druidów (dramat historyczny.) **Wyznana matka. Przedśmierne wyznanie** (dramat współczesny.) **Polowanie na lwy białą broń,** wyjątkowy nie bywały obraz kinematograficzny (zdjęcie z natury) **Łódź podwodna „Salmon”** (naukowe zdjęcia z natury.) **Szwajcarja włoska** (wrażenia z podróży.) **Majster kłepka od aeroplanów** (komiczne) **Wielbicieleki Battistiniego** (komiczne.)

Na scenie tylko 3 dni: Występy słynnego strzelca buszowego **Gib-son, 200 ćwiczeń**
w ciągu 14 minut.

Wszystkie programy w każdej sprawie osobno.

Wszystkie programy wystawione: nową serją widowków z podróży

Ceny miejsc zwykłe.

Wszystko w afiszach i programach.



Antoni EGER KSIĘGARNIA w Częstochowie

Aleja I Nr. 14 (Hotel Victoria)

poleca duży wybór dzieł wartościowych po cenach zniżonych (ręczny antykwarskie). Przedstawicielstwo kart „Wisła” w Krakowie. Podręczniki szkolne do wszystkich Zakładów Naukowych i Szkół Ludowych. Panom Nauczycielom i Handlującym rabat.

PIWA bawarskie, pilzeńskie, kulmbachskie

z browaru „Franc.” BRAULINSKIEGO

w Piotrkowie,

poleca skład piwa **J. PŁOMIŃSKIEGO**

w Częstochowie, Teatralna 8. Telef. Nr. 33.

Sprzedaż wszędzie.

ZAWIADOMIENIE RESTAURACJA w domu SWIDERSKIEGO

Aleja II Nr. 26, róg Teatralnej. Telefon

Nr. 132. — I-sze piętro.

Wydaje każdodziennie obiady od godz. 12-ej do 4-ej po 40 kop. W Niedzielę fili po 20 kop., piwo Strycki z beczki.

wieczorem codziennie koncert

INTERNATIONAL pod dyrekcją Jana Małeczka.

Z szacunkiem W. Świdorski.

Dr. BEM

ul. Św. Barbary Nr. 2 w Częstochowie
przyjmuje od 8 do 9½ rano i od 3 do 5 po południu. Choroby wewnętrzne, dzieci i weneryczne. 378

Nowy dziennik w Częstochowie.

(List z Warszawy).

Tydzien czy więcej temu, ukazała się na łamach pism zmianka, że grupa osób wybitniejszych w Częstochowie—powierzyła p. Zygmuntowi Trzebińskiemu — zorganizowanie nowego dziennika w Częstochowie.

Wzmianka ta w ogniskach literackich wywołała uśmiech ludzi poważnych.

Komentowano ją rozmaicie. A więc tem, że jak prezydent Gwadelupy rozpięany ambicją—kaze telegrafować na wszystkie światła strony, że zlecił dom Murinowi, zorganizowanie nowego gabinetu republiki Gwadelupy, tak zczyli w repertoryj p. Z. T. puscilił wieść podnoszącą zasługi p. Zygmunta Trzebińskiego. Czemż jest p. Z. T. w litera-

turze polskiej. Niczem. Czy p. T. posiada po za sobą jakie prace oryginalne, pożyte dziennikarskie, czy jakie czyni twórczy w publicystyce?

„Ale, po co ządać aż tyle—czy znamy jaką poważny artykuł w jakiejkolwiek dziedzinie, pióra p. Z. T. Także nie. A może p. Z. T. prowadzi jakie studia specjalne, z dziedziny statystyki, nauk polityczno-ekonomicznych lub innych? Być może, ale dotąd nie znano wam, co by świadczyło o autorskiej i twórczej pracy p. Zygmunta Trzebińskiego.

Wiadomo zaś, że nigdy nie zdradzał aspiracji literackich (jak to wielu innych publicystów czyni już na ławach szkolnych), ale kształcił się na kupca. Dopiero od lat sześciu dzięki stosunkom rodzinnym był pracownikiem administracyjnym i sprawozdawcą w dziale redakcyjnym.

Więc nie dziwnego, że w kołach literatów, publicystów i dziennikarzy (a trzeba te trzy rodzaje odróżniać) powołani p. Z. T. na redaktora do Częstochowy, obudzilo b. dziwny, lub smutny uśmiech, na usta ludzi poważnie myślących.

Z tego powodu odzywamy się do tych wybitnych działaczy częstochowskich, którzy powołali p. Z. T. z następującymi słowami: „Obywatele! z ponad 600 z górą dziennikarzy, publicystów i literatów w kraju wybraliście p. Z. T. ale czy W. Panowie wiecie, co to jest dziennik? czemu ma być redaktor i jego współpracownicy? Skoro bowiem wybiacie człowieka, który nie posiada po za sobą nie prócz pracy sprawozdawcy jako kierownik *Gazety Częstochowskiej* nie wykazał nic, coby świadczyło o Jego talencie i umiejętnościach, to jakże Wy możecie porządkować się do rzekomego *współzawodnictwa ideowego z Gońcem Częstochowskim?*

Widzimy bowiem, że ten „Goniec”, nareszcie stał się piśmie wyraźnie zdecydowanym—i Wy działacie — chcecie dać coś odrębnego czy równosiłnie mocnego i odrazu kompromitujecie się, powołując p. Z. T. na redaktora.

(Nie ubliżamy przeto p. Z. T. boć on sam najlepiej rozumie to, że może być tylko pożytecznym współpracownikiem w redakcji) i dlatego stawiamy

kwestję wyraźnie, mówiąc do tych obywateli dalej, co następuje:

„W. panowie, działacze częstochowscy, dziennik może być piśmie handlowym, partyjnym, politycznym lub społecznym, interesem danej grupy osób, lub organem informacyjnym dogadującym wszystkim, byle się to opłacało. Jeżeli taki organ chcecie W.P. mieć znowu w Częstochowie,—to jesteście w porządku—ale my wiemy, i wy wiecie, że taki organ ten, by nie było, nie zadawał.

My was prosimy, błagamy, wprost zaklinamy W. p-ów działaczy częstochowskich, miejcie program, światopogląd, wyraz duchowy dla swych twarzy, to tylko wtedy zawrze i zakipi życie w pełni, opinia naprawdę zarznie się wyrabiać, myśli staną się jasne, gdy działacze prowincjonalni zaczną się gratować.

My wiemy, że redakcja „Gońca” czeka, nawet pragnie — ażeby zgoda odrębnego program zapanował na łamach nowego dziennika, ale na Boga nie kompromitujcie się, na wstępie, występując do boju z armatką, gdy już grzmia dział Kruppa.

Dziś nie tylko u nas w kraju ale w całym świecie cywilizowanym wre walka, moc ludzka się przesiła—tworzą się nowe zasadnicze zmiany w poglądach na życie, nawet nauka przyrody przechodzi nowe momenty zwrotne, łamią się dawne pojęcia i kształtują nowe—a wy działacze częstochowscy z pistoletami dziecinny bieżniocie do boju.

Nam, obserwatorom walki, wstyd za was i prosimy o zmianę frontu, bo chcemy żeby w przyszłych zapasach—walka odbywała się po rycku. Wskazujemy więc na lichy wasz rynsztunek bojowy.

„Gazeta Miejskowa” was nie zadawała, gdyż na tytułową stronę pełną ogłoszeń numeru nie równo pod względem treści, a jej redaktor p.St. Pawiński nie spełnia swych obowiązków, gdyż jest jednocześnie nauczycielem gimnazjum.

Czemu jednak nie ogniskujecie własnych sił do pracy? bo skoro chcecie W. panowie mieć organ odmienny od „Gońca”, to musicie wiedzieć czego

NAJOSZCZĘDNIEJSZE
NAJTRWAŁSZE
NAJTAŃSZE
NAJŚWIATLEJSZE

Nadeszłe lampki

„SIRIUS” STANIAŁY

Koszt światła 25-10
świecowej lampki
wynosi 3¼ kopiejki
= na godzinę =

Wyłączna sprzedaż w Biurze Techn. Rydzewski i S-ka.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, III Aleja, dom własny

Egzystuje od 1887 r. Telefon 260

WYKONYWA RZEŹBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopnie mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.
CENY NAJPRZYSTĘPIEJSZE.

78)

Bez rozwodu.

Powieść z angielskiego w przekładzie bar. Z. Hartinghowej.

Mężczyźni korzystając z tego, od rana udali się byli na polowanie do zwierzyńca, a koło drugiej godziny reszta towarzystwa zjechała powozami do leśniczówki, przywoząc z sobą zapasy do śniadania. — Lunch był na ukonieczniu, a dzień miał się ku schyłkowi; lokaje krztali się uprzątając półmiski, a zona leśniczego nakarmiła liczną swoją dźwiatwę, okrachami spadłymi z pańskiego stołu. Cafe towarzystwo wyszło przed chatę, rozkoszując się orzeźwiającem powietrzem.

— Śliczna pora na spacer — zauważył Kitts, chwytając w lot propozycję Savage'a — lady Lucjo, przychylił się pani Łaskawie do naszej prośby i racz przewodniczyć naszemu pochodowi, przez uroczą leśną puszcze.

Wszyscy przyklasnęli ochocho temu projektowi i ruszyli parami naprzód. Ella tylko pozostała w tyle, aby powiedzieć parę słów do lady Lucji, która wraz z dziećmi wolała powozem wracać do siebie. Mały Leslie, który gwałtownie powązał miłość do Elli, uczepił się jej sukni i z trudnością dał się od niej oderwać, prawie przemocą. To wszyst-

ko przetrzymało ją dość długo, a gdy nareszcie karetka ruszyła z miejsca i lady Craven, uwolniwszy się od swego młodego wielbiciele, obejrzała się za siebie, spostrzegła, że wszyscy wyprzedzili ją daleko, i jeden tylko Savage pozostał w tyle, aby jej towarzyszyć. Zarumieniła się silnie, a jemu się wydało, że pochodziło to z nieukontentowania, iż znalazła się z nim sam na sam; tak jednak nie było. Nie myślała wcale o nim, tylko przyszło jej zaraz na myśl, że maż jej poszedł pewnie w parze z panią Scarlett.

— Musimy dobrze przyspieszyć kroku, aby ich dogonić — rzekła wskazując na znikające nie zakręcie drogi towarzystwa. Inaczej bowiem, mając trzy mile angielskie do domu i nie znając okolicy, możemy łatwo zabłądzić w lesie.

Gdy jednak mimo pośpiechu stanęli na zakręcie drogi, tamci znikli już byli całkiem z oczu. Dwie ścieżki leżały przed nimi, a obie rozbiegały się szeroko i wily kręto przez las. Savage zatrzymał się zakłopotany, którą z nich obrać. Po krótkiej wspólnej naradzie skierowali się na lewo, w nadziei, że napotkają przechodnia, który im wskaże najbliższą drogę. Szli szybko przez puszczy, szumiący las, pod rozłożystemi konarami odartych z zieleni drzew, których zwiędle i pożółkłe liście szeleściły pod ich zapóźnionymi stopami. Przechładająca gdzielnogdzie trawa i ciemne, aksamitne mehy, obrastające pnie dębów, pokryte były brylantami szronu, których

chłodny połysk smugami bieli rozjaśniał szybko zapadające mroki. Kawki i wrony krakały na gałęziach, przerywając ciszę wieczorną, a zdala słychać było huczący szelest wodospadu, który poomniwał granitowe ściany skał leśnych.

Szybki ruch karminem zdrowia zarbarwił blade lica Elli; oczy jej nabrały ognia, postać cała wyprostowała się, niby uosobienie młodości i siły. Usta jej wpeł otwarła chwytając z rozkoszą orzeźwiający powiew sosen, których czarne kity rysowały się na przegładającym gdzielnogdzie ciemnym lazurze zimowego nieba, a rozrzucone nieco ponad czołem włosy dodawały dziwnego uroku jej twarzy. Otulona w puszyste futro, wijące się dokoła jej szyi, z małą czapeczką na głowie, wyglądała pięknie niż kiedykolwiek, na tem szarem wieczornem tle, od którego odbijała wzdkiem i krasą swej młodości. Savage szedł obok niej w milczeniu. Wystarczało mu to, iż ją czuł obok siebie, że oczy swoje napawał jej wdziękiem, że tem samem powietrzem oddychał co i ona... i w duchu pytał sam siebie, jak się to wszystko skończy? Czy ta piękna nad pięknymi skazaną była, aby przejść przez życie samotnie, niekochającą i niekochaną?

Przykuta nierozzerwanymi więzami do człowieka, który nie umiał jej ocenić? czy serce w niej odzwie się nareszcie? czy zbudzi się od poczucia tej strasznej próżni niezapelnionego niczem życia? O! czemuż nie spotkał jej wtedy gdy

była wolna jeszcze i mogła rozporządzić swym losem? Czuł, iż wtedy, potęgą swego uczucia potrafiłby wywołać jej wzajemność! — I dziś jeszcze, widząc ją tak opuszczoną i smutną, ogarniało jego szalone pragnienie paść przed nią na kolana i wyznać jej miłość swoją. Gdyby wiedziała co się dzieje na dnie jego duszy, czyby uitaowała się nad nim? czyby, ląknąc sama uczucia, nie zwróciła się stęskniona ku niemu? Był przekonany, że serce jej drzymało dotąd w dziewiczej pierści. O! gdyby wzbudził w niem bodaj iskierkę przychylności dla siebie! — Czysta i nieskalana, jak białe śniegi leżące na szczytach skał, nie znała ona ludzkich namiętności, bo nigdy stopą swoją nie dotknęła brudu i kału tej ziemi. A jeżeli też z trwogą i wstrętem odwróci się od niego? Czuł, iżby ciosu tego nie przeył. Lepiej już więc było poprzestać na tem spokojnem, czystem uczuciu przyjaźni, niż zostać na wieki wygnanym z jej obecności.

Nie! onaby go nawet nie zrozumiała. Była ulepią z innej gliny niż ogół kobiet, które mozeby go także trzymały w pewnem oddaleniu, ale nigdy miłości jego nie poczytałyby mu za zbrodnię; ona nigdyby już więcej nie chciała spojrzeć na niego. Popatrzył na jej czysty, klasyczny profil, rysujący się na tle północnienu, i wyczytał w nim swój wyrok

(d. c. n.)

Z powodu zwinięcia Magazynu Bławatnego

Bernarda Lewina

Wysprzedza po cenie niżej kosztu. Materiały wełniane, bawełniane, jedwabne. Welwety Angielskie i krajowe. Firanki, portjery, dywany, chodniki Linoleum, ceraty i pokrycia meblowe, koldry bajowe, atlasowe i Sławuckie. Kanausy czarne i kolorowe od 45 k. za łoż.

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 14. Telefon № 151.

Wate kolorową watki i kit do okien poleca skład apteczny **Wacława Orzeł** III Aleja 46

FABRYKA

wyśla po najniższej cenie za 2 rb. 76 kop. odcinek z 4^{ej} arsz. Korfu Angielskiego „Ark-dia” na elegancki męski kostium. Po mimie trwałości, materiał odznacza się trwałością w stosownym wełnianym wyrobie. Szerokości w 2 arsz. Tylko fabryka może oddawać towar po tak niskiej cenie. Lepsz. gat. 3 rb. 30 k. Jeżeli się towar nie będzie podobał zwracamy pieniądze. Przesyłka 55 k. (tak. pocz.) na Syberję różnica wagi. Przy zamówieniu 2-ech odcinków przysyłka na nasz rachunek. Adres: Fabrykantowi I Bernstein, Białystok-P-24. 2090-7-3

FRANCUZKA

Świeżo przybyła z Francji. Udziela konwersacji francuskiej na godziny na miejscu i u siebie. Wiadomość w fabryce Motte & Co. ul. Krakowska 2113-5-1 Elodie Clazisse.

Nowo otworzony MAGAZYN MEBLI

II Aleja Nr. 24 w Częstochowie Na składzie: Sygnal, Jasnica i t. d. oraz Zakład stolarski. Przynajmniej roboty meblowe, i budowlane, sklepowe i apteczne. Odnowienie mebli i pak wanie tychże. J. Błaszczkowski. 2049 18-2

Zpowodu wyjazdu

wysprzedają różne rzeczy Ul. Stawowa rok M-stal w składzie. 1283 3-2

Zgubiono kwity

№ 625 i 2028 10 m. b. d. towarzysztwa Poż. Oszczędnoci o we. 1284 3-2

Jaki by nie był interes

do sprzedania lub wzięcia, najuważniejszej przeprowadz. z szacunkiem F. Bileki-pośrednik Aleja II № 42 tel. 385. 2105 3-2

Sklep konfenckji męskiej Marcelego Marczewskiego

w Częstochowie, Aleja druga № 29.

Poleca: Bieliznę męską, Krawaty, Kapelusze, Czapki, Kaloosze Petersburgskie, Szelki, Parasole, Laski, Rękawiczki, Wyroby skórzane, Artykuły toaletowe i wyroby wełniane. Pantofle męskie, damskie i dzieciinne. Na sezon bieżący sklep świeżo zaopatrzony został w bieliznę jęgorowską, kapelusze i czapki bucharskie i znane ze swej trwałości obuwie petersburskie mechaniczne dla panów, pań i dzieci. Buty myśliwskie nieprzemakalne. — Obuwie filcowe. — Płaszczki gumowe i t. p., i t. p. 2093 Ceny stałe lecz niskie. 9-2

Karmelki „Laxin”

„Dokonały środek przeczyszczający”

w kształcie owocowych cukierków o przyjemnym smaku.

Odziają skutecznie, są delikatne i nieszkodliwe.

Polecone przez lekarzy dla dzieci i dorosłych.

Pudełko (20 Szt.) 75 kop.

Donabyć we wszystkich aptekach i składach aptecznych Wystrzegać się naśladowstwa! Prawdziwe i świeże karmelki „Laxin” wytęcznie w zielonobiałych pudełkach. 2096

Centralna Stacya Elektryczna w Częstochowie

Oddział Instalacyi

Poleca urządzenie instalacyi oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

RENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMĄJA: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38 — w Zawierciu księgarnia p. Z. Hubickiej. — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 1/2, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnieniem do domów. **Ceny ogłoszeń:** po teście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 25 Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej. Drobnie ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20